
TAX Advisory



Dear Valued Clients,

The Bureau of Internal Revenue (BIR) issued the following Revenue Regulations (RR) and 
Revenue Memorandum Circulars (RMC) to give clarifications, and to implement certain 
provisions.

Banks

Quasi-Banks
Financing Companies
Lending Companies
Real Estate Developers
Insurance Companies providing 
Life Insurance CompaniesLife Insurance Companies
Pre-Need Companies

Entities providing In-House Financing for 
Goods and Properties Purchased
Asset and Liabilities Management Companies
Other financial institution (Public and Private)
Government Service Insurance System (GSIS)
Social Security System (SSS)
Home Development Mutual Fund (Pag-IBIG Fund)Home Development Mutual Fund (Pag-IBIG Fund)



Salary
Personal
Housing
Commercial
Motor vehicle loans

Amortizations
Financial lease payments 
Premium payments
Credit card payments



a.

b.

c.

d.

Such donations shall be valued at their actual acquisition cost. If the donated qualified 
equipment has already been used, its depreciated value shall be taken in into consideration.

1.

2.

3.

a.
b.

Deduction from the gross income of the amount of contribution/donation subject to 
limitations, conditions and rules set forth in Section 34 (H) of the Tax Code, and to the 
following conditions:

Exemption from the payment of donor's tax pursuant to Sections 101 (A) (2) and (B) (2) 
of the Tax Code.

In case of foreign donation, the importation of personal computers, laptops, tablets, or In case of foreign donation, the importation of personal computers, laptops, tablets, or 
similar equipment by the DEPED, CHED, or TESDA, shall be EXEMPT from VAT; provided, 
that if the importer/consignee is other than the abovementioned agencies, in order for 
the imported articles to be exempt from VAT, the importer should present a Deed of 
Donation duly accepted by the abovementioned agencies.

The importation hereof shall not be subject to the issuance of Authority to Release The importation hereof shall not be subject to the issuance of Authority to Release 
Imported Goods (ATRIG) under Revenue Memorandum Order (RMO) No. 35-2002, as 
amended, and the said goods may be released by the Bureau of Customs (BOC) without 
the need of ATRIG. The BIR may, however, conduct post investigation audit on the 
importations released by the BOC without ATRIG pursuant to this Regulation

In the case of local donation where the PCs, laptops, tablets, or similar equipment are In the case of local donation where the PCs, laptops, tablets, or similar equipment are 
originally intended for sale or for use in the course of business by the donor, the same 
shall not be treated as transaction deemed sale subject to VAT under Section 106 (B) (1) 
of the Tax Code. Furthermore, any input tax VAT attributable to the purchase of donated 
personal computers, laptops, tablets, or similar equipment not previously claimed as 
input tax shall be creditable against any output tax.

The above rules shall also apply to donations by ECOZONE locators to the The above rules shall also apply to donations by ECOZONE locators to the 
abovementioned agencies.

For purposes of availment of the tax incentives provided under these Regulations, no 
prior determination or ruling issued by the Bureau of Internal Revenue shall be 
required.

That the Deed of Donation shall indicate in detail the items donated, its 
quantity/number and the amount/value of the donation;
That the deduction shall be availed of in the taxable year in which the expenses 
have been paid or incurred;
That the taxpayer can substantiate the deduction with sufficient evidence, such as 
sales invoice/s, delivery receipt and other adequate records –

The amount of expenses being claimed as deduction;
Proof or acknowledgement of receipt of the contributed/donated property by 
the recipient public school.














